1

三朝町告示第98号

 令和４年第８回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年９月22日

三 朝 町 長   松 浦 弘 幸

１ 期  日  令和４年９月29日 午前10時30分

２ 場  所  三朝町議会議場

３ 付議事件

（１） 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）

（２） 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（教室棟））

（３） 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（管理棟・昇降口棟））

（４） 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（電気設備））

（５） 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（空調設備））

（６） 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（衛生設備））

（７） 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（プール棟））

○開会日に応招した議員

森   貴美子  小 椋 泰 志

河 村 明 浩  吉 村 美穂子

松 原 成 利  松 原 茂 隆

能 見 貞 明  山 口   博

藤 井 克 孝  遠 藤 勝太郎

吉 田 道 明

○応招しなかった議員

石 田 恭 二

 2

第８回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録（第１日）

                  令和４年９月 29日（木曜日）

議事日程

                      令和４年９月 29日 午前 10時 30分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第 71号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）

日程第５ 議案第 72号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（教室棟））

日程第６ 議案第 73号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（管理棟・昇

降口棟））

日程第７ 議案第 74号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（電気設備））

日程第８ 議案第 75号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（空調設備））

日程第９ 議案第 76号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（衛生設備））

日程第 10 議案第 77号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（プール棟））

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第 71号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）

日程第５ 議案第 72号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（教室棟））

日程第６ 議案第 73号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（管理棟・昇

降口棟））

日程第７ 議案第 74号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（電気設備））

 3

日程第８ 議案第 75号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（空調設備））

日程第９ 議案第 76号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（衛生設備））

日程第 10 議案第 77号 工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（プール棟））

出席議員（11名）

１番 森   貴美子  ２番 小 椋 泰 志

３番 河 村 明 浩  ４番 吉 村 美穂子

５番 松 原 成 利  ６番 松 原 茂 隆

７番 能 見 貞 明  ９番 山 口   博

10番 藤 井 克 孝  11番 遠 藤 勝太郎

12番 吉 田 道 明

欠席議員（１名）

８番 石 田 恭 二

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長･･････････････ 新     寛  主 事････････････････ 菅 田 知 佳

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 松 浦 弘 幸  副町長････････････････ 赤 坂 英 樹

教育長････････････････ 西 田 寛 司  総務課長･･････････････ 大 村 真優美

財政課長･･････････････ 吉 田 栄 治  建設水道課長･･････････ 藤 井 和 正

健康福祉課長･･････････ 矢 吹 和 美  教育総務課長･･････････ 山 中 恵 子

午前 10時 29分開会

○議長（吉田 道明君） ただいまの出席議員は 11名であります。定足数に達しておりますので、

これより令和４年第８回三朝町議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

 4

本日届出のあった欠席者は、議員では、石田恭二議員から欠席の届が出ております。当局の欠

席はございません。以上、報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

             ・   ・

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（吉田 道明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、11 番、遠藤勝太郎議員、１番、

森貴美子議員を指名いたします。

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（吉田 道明君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしまし

た。

             ・   ・

   日程第３ 諸般の報告

○議長（吉田 道明君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  例月出納検査の結果報告について、監査委員から令和４年８月分の報告が提出されております

ので、閲覧願います。

              ・   ・

   日程第４ 議案第 71号

○議長（吉田 道明君） 日程第４、議案第 71号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）

を議題とします。

  町長からの提案理由の説明を求めます。

  松浦町長。

〇町長（松浦 弘幸君） おはようございます。今期臨時会に提案いたしました各議案につきまし

て、その概要を説明申し上げ、御理解を賜りたいと存じます。

議案第 71号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）について、主な内容を申し上げま

 5

す。

今期補正予算では、新型コロナウイルスのオミクロン株に対応したワクチン接種への対応と光

熱費などの高騰対策として、国が実施する住民税非課税世帯等への支援金給付について必要な措

置を講ずるもので、これらの財源につきましては、国庫支出金を活用することとし、今期補正予

算では、歳入歳出それぞれ、５,８０９万３,０００円を追加し、補正後の予算の総額を７０億３,

２６８万７,０００円とするものでございます。

よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） 続いて、細部説明を求めます。

 吉田財政課長。

〇財政課長（吉田 栄治君） 議案第 71号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）につい

て御説明申し上げます。議案書３ページを御覧いただきたいと思います。

  今回の補正額については、既定の予算額に歳入歳出それぞれ５,８０９万３,０００円を追加し、

歳入歳出予算の総額を７０億３,２６８万７,０００円とするものでございます。

 主な内容を事項別明細書等により御説明させていただきます。歳出から御説明申し上げます。

議案書９ページを御覧ください。

上段にございます、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付費及び同事務費ですが、

光熱費や食料品等の価格高騰による負担増を踏まえ、特に家計への影響が大きい住民税非課税世

帯等に対し、１世帯当たり５万円の現金を給付するものでございます。

また、その下、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業及び同接種事業につきましては、

オミクロン株に対応したワクチン接種に係る関連経費を計上するものです。

続きまして、歳入でございます。議案書８ページを御覧ください。

歳出で説明いたしました２事業につきましては、全額国庫支出金を活用して実施するものでご

ざいます。

  以上が令和４年度三朝町一般会計補正予算（第５号）の概要でございます。どうぞよろしくお

願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

 6

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

              ・   ・

   日程第５ 議案第 72号 から 日程第 10 議案第 77号

○議長（吉田 道明君） お諮りいたします。議事の進行上、この際日程を変更して、日程第５か

ら日程第 10の６件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、この際日程を変更して、日程第５から

日程第 10、すなわち議案第 72号から議案第 77号の６件の議案を一括議題とすることといたしま

す。

町長から提案理由の説明を求めます。

  松浦町長。

〇町長（松浦 弘幸君） 議案第 72号から議案第 77号までの６件の議案につきましては、三朝町

立三朝小学校新築工事のうち、予定価格が５,０００万円以上となる各工事に係る請負契約を締結

することについて、本議会の議決をお願いするものでございます。

よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） 続いて、各議案について細部説明を求めます。

 山中教育総務課長。

〇教育総務課長（山中 恵子君） 議案第 72号、三朝町立三朝小学校新築工事（教室棟）に係る工

事請負締結について御説明申し上げます。議案書は 13ページ、14ページでございます。

契約の相手方は、井木組・高野組・井中組・藤原工務店・高野工務店特定建設工事共同企業体、

契約金額は１１億２,４２０万円、工事完成期限は令和６年８月 31日です。

続きまして、議案第 73号、三朝町立三朝小学校新築工事（管理棟・昇降口棟）に係る工事請負

締結について御説明申し上げます。議案書は 15ページ、16ページでございます。

契約の相手方は、酒井・向井・共栄・河﨑・河本特定建設工事共同企業体、契約金額は７億１,

９４０万円、工事完成期限は令和６年８月 31日です。

続きまして、議案第 74号、三朝町立三朝小学校新築工事（電気設備）に係る工事請負締結につ

 7

いて御説明申し上げます。議案書 17ページでございます。

契約の相手方は、北村電気・山﨑商会・新陽電気特定建設工事共同企業体、契約金額は２億１,

３４０万円、工事完成期限は令和６年８月 31日です。

  続きまして、議案第 75号、三朝町立三朝小学校新築工事（空調設備）に係る工事請負締結につ

いて御説明申し上げます。議案書は 19ページでございます。

契約の相手方は、クラエー・早田特定建設工事共同企業体、契約金額は１億８,４４７万円、工

事完成期限は令和６年８月 31日です。

  続きまして、議案第 76号、三朝町立三朝小学校新築工事（衛生設備）に係る工事請負締結につ

いて御説明申し上げます。議案書は 21ページでございます。

契約の相手方は、大和設備倉吉・足立水道設備特定建設工事共同企業体、契約金額は１億２,

５９５万円、工事完成期限は令和６年８月 31日です。

  最後に、議案第 77号、三朝町立三朝小学校新築工事（プール棟）に係る工事請負締結について

御説明申し上げます。議案書は 23ページでございます。

契約の相手方は、寿・河﨑特定建設工事共同企業体、契約金額は１億６,３９０万円、工事完成

期限は令和５年５月 31日です。

以上です。どうぞよろしくお願いします。

〇議長（吉田 道明君） これより質疑に入ります。

質疑は議事の進行上、一件ごとに議案の順を追ってすることといたします。

議案第 72号、工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（教室棟））につい

て、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案第 73号、工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（管理棟・昇降口棟））

について、質疑ありませんか。

 8

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案第 74号、工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（電気設備））につ

いて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案第 75号、工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（空調設備））につ

いて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案第 76号、工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（衛生設備））につ

いて、質疑ありませんか。

 9

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案 77号、工事請負契約の締結について（三朝町立三朝小学校新築工事（プール棟））につい

て、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

             ・   ・

○議長（吉田 道明君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件は、議了いたしました。よ

って、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます｡よって、今期臨時会は、本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

これにて、令和４年第８回三朝町議会臨時会を閉会いたします。お疲れ様でした。

午前 10時 42分閉会